1- Hamza Nigar'nin Hayatı

Tam ismi Şeyh Seyyid Mîr Hamza Nigârî'dir. Mîr Paşa olarak tanınan Seyyid Rükneddin Paşa ve Hayrunnisa/Kızhanım (Olcaý, 2002: 76) Hanımdan dünyaya gelmiştir (Bilgin, 2007: 85). Kaynaklarda doğum tarihi ile ilgili olarak 1795 (Əsgərli, 2005: 98), 1213/1797-98 (Olcaý, 2002: 45), 1220/1805 (İnal, 1969: 2/1200), 1224/1810 (Yaşar, 2004: 9/122), 1815 (Akpınar, 1994: 465) gibi farklı tarihler zikredilmektedir. Doğum yeri ise Azerbeycan'ın Karabağ bölgesinin Zengezur/Bergüşad (*Son Asır Türk Şairleri*'nde “Pergüşad” olarak geçmektedir. Bkz. İnal, 1969: 2/1200) kazasına bağlı Cicimli köyüdür.

On beş yaşına geldiğinde annesinin ısrarıyla Şirvan'ın Şamahı ve Şeki kasabalarında dini ilimleri tahsil etmiş (İnal, 1969: 2/1200), Arapça ve Farsça öğrenmiştir (Akpınar, 1994: 465). Ardından şöhretini işittiği Hâlid-i Bağdâdî'ye (1242/1827) intisap etmek üzere yola çıktı. Harput'a geldiğinde onun vefatını haber aldı. Ardından Sivas'a giderek Hâlid-i Bağdâdî'nin halifelerinden İsmail Şivânî'ye intisap ederek Nakşibendi Tarikatının Halidiyye koluna bağlandı. Rusların Karabağ'da nüfuz sahibi ulemaya uyguladığı baskılar sebebiyle (İnal, 1969: 2/1200) 1839 yılında mürşidiyle birlikte Amasya'ya göçtü.

Ruslar tarafından Şeyh Şamil'in mücadelesine destekle suçlanıp üzerindeki baskıların artması üzerine pek çok müridiyle birlikte ikinci defa Anadolu'ya gelerek Kırım Savaşında Osmanlı ordusuna katıldı. Hizmetleri sebebiyle kendisine 500 kuruş maaş bağlandı (İnal, 1969: 2/1200; Yaşar, 2004: 9/122). 1272/1855 yılında Erzurum'a giderek üç yıl orada kaldı. 1275/1858 yılında İstanbul'a gitti. Burada birkaç ay kaldıktan sonra Amasya'ya dönerek Saraçhane Camii yakınlarındaki medresede ikamet etti. 1276/1859'da Sivas'a, kırk sekiz gün sonra da Erzurum'a gitti. Burada müritleri arasında çıkan bir arbedeye kızarak kısa süre sonra Bayburt'a gitti. İki yıl burada kaldıktan sonra 1278/1861'de tekrar Erzurum'a geldi. Burada biriken maaşlarını alarak 1280/1863 yılında ailesini getirmek üzere Şirvan'a gitti. 1281/1864'de ailesiyle birlikte Amasya'ya geldi. Burada pek çok insan sohbetlerine katıldı ve halkın teveccühüne mazhar oldu (Yaşar, 2004: 9/123).

1290/1873'de Nigârî'nin başta Muaviye b. Ebi Süfyan olmak üzere bütün Emevi Halifelerini tekfir ve tel'in etmesi karışıklıklara sebep oldu. Gerek devlet erkânı gerekse ulema kendisine ve müritlerine "Şîa-ı Aleviyye" nazarıyla baktı. Halk arasında büyük bir tefrika başladı. 1291/1874'de ikamet ettiği konak bilinmeyen kişiler tarafından taşlandı, evin eşyaları yakıldı. Bunu yapanlar ise bir türlü bulunamıyor karmaşa iyiden iyiye artıyordu. Bunun üzerine Nigârî 1292/1875'de Merzifon'a göçtü. 1294/1877 başlarında Amasya'ya geri döndü. 1297/1880 yılında Mahkeme Kâtibi ve aynı zamanda Nigârî'nin şeyhinin damadı Hacı İsa Efendi'nin muhasebe işlerine bakan Şivânî Hafız Zekeriyya'nın öldürülmesi ve müritlerden olan katilin Nigârî'nin oturduğu evde hazır bekleyen ata binerek kaçacağı esnada yakalanması üzerine Amasya'yı terk ederek Merzifon'a gitti. Nigârî, 1298/1881'de tekrar Amasya'ya geri döndü. 1301/1884 senesinde Nigârî'nin dostu Hacı İsa Efendi ve eşi evlerine giderken meçhul bir kişi tarafından silahla yaralandı. Hacı İsa Efendi'nin önceki olaylardan hareketle bunu yaptırmanın Nigârî olduğunu ve suikastı yapan meçhul kişinin de onun müritlerinden biri olduğunu ileri sürmesi üzerine tahkikat başlatıldı.

1736) isyan eden Mîr Haydar b. Ali Şivânî'dir.) (Yaşar, 2004: 9/121) iddiaları ileri sürülerek Sultan Abdülhamid Han'a telgrafla durum arz edildi. Bu iddialar üzerine Amasya'dan Merzifon'a gitti. 1301/1884 senesinde şifreli olarak gelen emir üzerine önce Samsun'a ardından İstanbul'a gönderildi. Burada Şeyhü'l-İslâm Uryânî-zâde Ahmed Es'ad Efendi'nin huzûruna çıkarıldı. Burada Muaviye ve emsalini niçin hakaret ederek ayıpladığı sorulduğunda *Ceddimin aleyhine kıyâm iden adamlara buğz ü la'net itmek bana âid bir vazîfe-i nübüvvedir.

Nigârî'nin bu yaklaşımı, zalim yöneticiye karşı muhalefet metodu olarak Ehl-i Sünnet'in çoğunluğunun benimsediği sabır ekolünün¹ görüşlerinin bir yansımasıdır. Bu ekol, Said b. el-Müseyyeb (94/713), Hasan el-Basri (110/728), Malik b. Enes (179/795), İmam Şafii (204/820), Ahmed b. Hanbel (241/855) gibi önde gelen ulemanın zalim yöneticiye karşı sergiledikleri tavrı benimsemiştir. Bu alimler Peygamber Efendimizin bazı hadislerini ("Her kim Emîrinden meydana gelen bir hareketi fena görürse sabretsin. Çünkü her kim sultandan (sultana itatten) bir karış dışarı çıkarsa o cahiliyye üzere ölür" (Buhari, Fiten, 2; Müslim, İmare 53).